
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 
1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas gads: 
Darba ārējās un iekšējās motivācijas skala, Puzāne, A., 2020. g.1 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
WEIMS (Tremblay, Blanchard, Villeneuve, Taylor, Pelletier, 2009). 
 
3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Darba ārējās un iekšējās motivācijas skala ir sastādīta no 18 apgalvojumiem, balstoties uz 
pašnoteikšanās teoriju. Skalu WEIMS veido 3 apakšsistēmas, kas pēc pašnoteikšanās teorijas atbilst 
sešiem motivācijas veidiem: 

 Iekšējā motivācija; 
 Integrētā motivācijas forma; 
 Identificētā motivācijas forma; 
 Introjekcijas motivācija; 
 Ārējā motivācija; 
 Demotivācija.  

Kopējais rezultāts atspoguļo pašnoteikšanās relatīvo līmeni. Pozitīvs rezultāts norāda uz 
pašnoteikšanās profilu, attiecīgi respondentu motivē strādāt iekšējā motivācija, savukārt negatīvs 
rezultāts norāda uz ne pašnoteikšanās profilu.  
 
4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 

Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par 
instrumenta izmantošanas nosacījumiem, tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autoriem (Luc G. 
Pelletier, Ph.D., email: Luc.Pelletier@uOttawa.ca; Maxime A. Tremblay, email: 
mtrem001@uottawa.ca; Céline Blanchard, Ph. D., email: cblancha@uottawa.ca ar lūgumu 
izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām un vienoties par nosacījumiem. 
Rakstiski saņemtā atļauja un nosacījumi ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju 
reģistra atbildīgajai kontaktpersonai (skat. reģistra web). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora/ 
autortiesību aģentūras saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu. 

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas 
autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti 
un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas. 
 
5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

Izlase: 120 respondenti. 
 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 

 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 

 
1 Saite uz bakalaura darbu: https://dspace.rsu.lv/jspui/handle/123456789/1781?mode=full 


